总资产（元） 988,836,113.98 921,833,905.88 7.27% 383,135,992.73

归属于上市公司

股东的所有者权益

（元）

925,699,952.48 869,896,615.91 6.41% 183,957,872.18

股本（股） 180,000,000.00 120,000,000.00 50.00% 90,000,000.00

二、公司近三年主要财务指标

（一）主要财务指标

单位：元

 2011 年 2010 年

本年比上年增减

（％）

2009 年

基本每股收益（元/股） 0.38 0.44 -13.64% 0.29

-  - 5

稀释每股收益（元/股） 0.38 0.44 -13.64% 0.29

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）

0.37 0.42 -11.90% 0.29

加权平均净资产收益率

（%）

7.56% 17.98% -10.42% 25.68%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率（%）

7.46% 17.18% -9.72% 25.69%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）

-0.05 -0.43 88.37% 0.91

 2011 年末 2010 年末

本年末比上年末

增减（％）

2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）

5.14 7.25 -29.10% 2.04

（二）非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

820,000.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目 227,434.24

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 500.00

所得税影响额 157,190.14

合计 890,744.10 -

-  - 6

第三节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1137 号文核准，首次

向社会公众发行人民币普通股（A股）3,000 万股，公司总股本由 9000 万股

变更为 12000 万股。

2011 年 5月，公司实施 2010 年度权益分派方案，以总股本 12000 万股

为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，公司总股本增加至18000

万股。

（一）股份变动情况

1、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 90,000,000 75.00%   45,000,000 -43,500,000 1,500,000 91,500,000 50.83%

1、国家持股

2、国有法人持股 17,000,000 14.17%   8,500,000 -25,500,000 -17,000,000 0 0.00%

3、其他内资持股 73,000,000 60.83%   36,500,000 -18,000,000 18,500,000 91,500,000 50.83%

 其中：境内非国有

法人持股
71,000,000 59.17%   35,500,000 -18,000,000 17,500,000 88,500,000 49.17%

   境内自然人持

股
2,000,000 1.67%   1,000,000  1,000,000 3,000,000 1.67%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 30,000,000 25.00%   15,000,000 43,500,000 58,500,000 88,500,000 49.17%

1、人民币普通股 30,000,000 25.00%   15,000,000 43,500,000 58,500,000 88,500,000 49.17%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

-  - 7

股

4、其他

三、股份总数 120,000,000 100.00%   60,000,000 0 60,000,000 180,000,000 100.00%

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

胜利油田长安控

股集团有限公司
53,000,000 0 26,500,000 79,500,000 首发承诺 2013年 9月 15日

山东省高新技术

投资有限公司
16,000,000 24,000,000 8,000,000 0 首发承诺 2011 年 9 月 15 日

宁波万商集国际

贸易有限公司
9,000,000 13,500,000 4,500,000 0 首发承诺 2011 年 9 月 15 日

山东康乾投资有

限公司
6,000,000  3,000,000 9,000,000 首发承诺 2013年 9月 15日

上海双建生化技

术发展有限公司
3,000,000 4,500,000 1,500,000 0 首发承诺 2011 年 9 月 15 日

夏春良 2,000,000  1,000,000 3,000,000 首发承诺 2013年 9月 15日

山东鲁信投资管

理有限公司
1,000,000 1,500,000 500,000 0 首发承诺 2011 年 9 月 15 日

合计 90,000,000 43,500,000 45,000,000 91,500,000 － －

此表下注明：山东省高新技术投资有限公司、宁波万商集国际贸易有限公司、上海双建生化技术发展

有限公司、山东鲁信投资管理有限公司三家法人股东首发承诺限售期已满，其所持有股份于 2011 年 9 月

15 日起开始上市流通。详见公司于 2011 年 9月 14 日披露的•限售股份上市流通提示性公告‣（公告编号：

2011-029）.

（二）证券发行与上市情况

1、到报告期末为止的前三年历次证券发行情况

2009 年公司无证券发行情况。

2010 年，经中国证券监督管理委员会“证监许可[2010]1137 号”文核准，

公司于 2010 年 8 月公开发行人民币普通股（A 股）3,000 万股，其中网下向询

-  - 8

价对象配售 600 万股，网上定价发行 2,400 万股，发行价格为 23.00 元/股。

此次发行完毕后，公司总股本为 12,000 万股。 经深圳证券交易所•关于山东

宝莫生物化工股份有限公司人民币普通股股票上市的通知‣（深证上[2010]296

号）同意，公司本次公开发行中网上发行的 2,400 万股股票于 2010 年 9 月 15

日起在深圳证券交易所上市交易。公司公开发行中网下配售的 600 万股股票于

2010 年 12 月 15 日上市流通。

2、2011 年 7 月，公司实施 2010 年度权益分派方案，以总股本 12000 万股